
- 1-

Reg. Gen n. 745 

del 20/12/2024 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EXTRA DI PULIZIA 
DEL PIAZZALE-PARCHEGGIO DI VIA DELLA FONTE 
NELL’AMBITO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO DI IGIENE URBANA, 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI, GESTIONE DEL CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI. ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER SERVIZIO STRAORDINARIO A SEGUITO 
DELL’EVENTO METEOROLOGICO CALAMITOSO DEL 9-10 GIUGNO 
2024 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAREZZO. CIG 9453567248 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il decreto del Sindaco n. 8 del 20 giugno 2024, prot. n. 14252/2024, di conferma del decreto del 
Sindaco n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023 con il quale è stato conferito all’ing. 
Andrea Beltrami l’incarico di responsabile apicale del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

Richiamata la determinazione n. 860 del 29/12/2022 con la quale è stato affidato alle società Aprica 
Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n. 230, C.F. 00802250175 e Cauto Cantiere 
Autolimitazione Cooperativa Sociale a R.L., in raggruppamento temporaneo di imprese, il servizio 
di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti, pulizia strade comunali e gestione del centro comunale 
di raccolta rifiuti per anni cinque con possibilità di rinnovo di ulteriori anni tre;



- 2-

Preso atto che a seguito dell’evento meteorologico eccezionale avvenuto nei giorni 9 e 10 giugno 
u.s. alcuni torrenti e scoli montani presenti sul territorio sono esondati creando allagamenti a molte 
abitazioni attigue ai predetti corpi idrici, causando danni agli immobili stessi ed alle cose ivi contenute 
e conseguentemente rendendole inutilizzabili;

Considerato che:

-  tale evento ha prodotto un ingente quantitativo di rifiuti ingombranti posti in adiacenza delle 
vie pubbliche e provenienti dalle abitazioni dei cittadini in prossimità dei corpi idrici per quanto 
detto;

- al fine di ripristinare urgentemente la viabilità stradale sono stati accumulati in  via temporanea, 
gran parte dei rifiuti ingombranti di origine alluvionale, presso il piazzale/parcheggio in via 
Della Fonte di fronte al campo sportivo;

- al termine del ritiro del materiale predetto il piazzale non è risultato utilizzabile per la presenza 
di residui terrosi;

- è stato necessario pertanto provvedere alla pulizia del piazzale, per ripristinare la sua funzione 
di parcheggio pubblico, affidando tale servizio alla ditta Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in 
Brescia via Lamarmora n. 230, C.F. 00802250175l in possesso di mezzi idonei allo scopo, come 
servizio extra previsto nel contratto in essere;

Visto l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lett. b) secondo il quale possono essere richiesti 
all’appaltatore servizi supplementari al verificarsi di determinate condizioni, come previsti dal codice 
dei contratti richiamato; 

Visto altresì il contratto Rep. n. 3711 sottoscritto in data 28/03/2023 che recepisce quanto previsto 
dal codice dei contratti;

Dato atto che detto servizio di pulizia a seguito dell’evento calamitoso risulta essere straordinario 
rispetto alle prestazioni ordinariamente svolte nell’ambito del servizio di cui al contratto d’appalto 
principale sopra citato;

Ritenuto necessario pertanto assumere un impegno di spesa integrativo per il servizio di pulizia del 
piazzale di via Della Fonte;

Visto che, tale servizio di spazzamento tramite autospazzatrice stradale da mc. 6 risulta annoverato e 
quantificato con un costo orario nell’allegato 13 del CSA, a seguito di richiesta alla soc. Aprica Spa, 
con sede in Brescia via Lamarmora n. 230 C.F. 00802250175, è stato quantificato per una spesa pari 
a € 394,57 oltre iva, per complessivi € 434,03;

Dato atto che, l’importo delle prestazioni in oggetto è stato determinato in attinenza ai prezzi 
dell’appalto, tenuto conto altresì il ribasso d’asta e l’aggiornamento ISTAT 2024;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 434,03 compreso 
di iva 10% sull’annualità corrente a favore di Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via 
Lamarmora n.230, C.F. 00802250175, per il servizio di spazzamento extra del parcheggio pubblico 
anzidetto, nell’ambito del contratto d’appalto del servizio di igiene urbana;

Considerato che il contraente/affidatario corrisponde all’aggiudicatario del contratto principale di 
cui alla determinazione n. 860 del 29/12/2022 ed il numero di codice CIG corrisponde a quello del 
contratto principale: CIG 9453567248; 



- 3-

Verificata la regolarità contributiva della ditta tramite DURC ONLINE con attestazione prot. 
INPS_43086579 del 18/10/2024 e scadenza il 15/02/2025;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla relativa assunzione dell'impegno di spesa conseguente;

Dato atto che:

- il servizio supplementare è previsto nei documenti d’appalto ed è affidato secondo le 
disposizioni del Codice degli Appalti; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa;

- il Responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Luraghi;

- il Responsabile del Servizio Ambiente ed Igiene Urbana ha firmato digitalmente la proposta 
di determina in oggetto;

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 
36/2023, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse;

Visti:
- il D.lgs 36/2023  “ Codice dei contratti pubblici”;

- il D.lgs. 50/2016 per le parti vigenti;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

- i pareri riportati in calce alla presente determinazione.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A
1. per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, anche ai fini 

del soddisfacimento dell'onere motivazionale di cui all'art. 3 della L. 241/1990 e smi;
2. di approvare la spesa pari a € 394,57 oltre iva a favore della soc. Aprica S.p.a. Gruppo A2A, con 

sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. e P.IVA 00802250175 per il servizio di spazzamento 
del piazzale ad uso parcheggio pubblico di via Della Fonte;

3. di impegnare la somma di € 394,57 oltre IVA 10% per un totale di € 434,03 a favore della società 
Aprica S.p.a., con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175, al capitolo 
09031.03.05872000 annualità 2024;

4. di imputare la somma complessiva di € 434,03 iva compresa al Cap. 09031.03.05872000 
“canone gestione servizio igiene urbana” del bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, avente 
la seguente classificazione di bilancio:

Importo €uro Capitolo Missione Program-
ma

Titolo Macroag-
gregato

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

€ 434,03 09031.03.05872000 9 3 1 3 u.1.3.2.15



- 4-

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Maurizio Luraghi;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

7. di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo).

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


